



بازنگری حکمرانی؛ ضرورت عبور از چالش‌ها

احمد بیگدلی
عضو کمیسیون
اجتماعی

تحول در رویکردهای اجتماعی و نوع ارتباط مسئولان با مردم، ضرورتی انکارناپذیر برای تداوم ثبات و پیشرفت کشور به شمار می‌آید. حضور همیشگی مردم در بزنگاه‌های حساس تاریخ ایران، نشان از میهن‌دوستی و حس مسئولیت‌پذیری آنان است، اما نباید با رضایت کامل از عملکرد سازمان‌ها یکسان تلقی شود. مردم ایران خود را مالک واقعی این سرزمین و دستاوردهای آن و صاحب اصلی انقلاب و نظام می‌دانند؛ از این رو حتی

با وجود برخی نارضایتی‌ها در صحنه حاضر می‌شوند. از نگاه عموم مردم، مسئولان سه قوه صرفاً مدیرانی موقتی هستند که مسئولیت اداره امور را بر عهده دارند، اما عملکرد آنان در حوزه‌های مختلف از جمله اقتصاد، رفح آسیب‌های اجتماعی، برقراری عدالت و نحوه مواجهه با مردم، تأثیر مستقیم بر مشارکت اجتماعی. بویژه در انتخابات دارد. کاهش مشارکت انتخاباتی را باید پیام روشن انتقاد به شیوه اداره کشور دانست، نه فاصله‌گیری از اصل نظام.

تکرار بی‌توجهی به دیدگاه مردم و بویژه نخبگان، جامعه را در معرض آسیب‌های بیشتر قرار می‌دهد. تجربه سال‌های اخیر ثابت کرد که بی‌توجهی به سرمایه انسانی موجب مهاجرت و از دست رفتن ظرفیت‌های بزرگ کشور شده است. کسی که از شرایط اجتماعی و اقتصادی خود رضایت کافی داشته باشد، هرگز به ترک میهن نمی‌اندیشد. در جنگ اخیر هدف دشمن ایجاد تفرقه و بی‌اعتمادی میان مردم بود، اما همبستگی ملت بار دیگر جایگاه ایران را تثبیت کرد. همین حقیقت بیانگر آن است که برای تقویت پایه‌های همدلی و امید در کشور، بازنگری در حکمرانی ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است. این بازنگری باید در زمینه‌هایی مانند نظام بانکی، اشتغال، مسکن، آموزش و تحقق عدالت اجتماعی کاملاً محسوس باشد.

در پایان، امید است اظهارات اخیر دکتر ولایتی که از چهره‌های باتجربه و اثرگذار نظام به شمار می‌روند، فقط درذهایت به یک پیام رسانه‌ای محدود نشود و اجرایی شود.

«ایران» اظهارنظر علی اکبر ولایتی درباره تغییر رویکردهای اجتماعی حاکمیت را بررسی کرد

ضرورت اقدام عملی برای حفظ انسجام ملی

گزارش

رضوانه رضایی پور - الهام یوسفی
گروه سیاسی

از ۴ تیرماه تا امروز، «ضرورت تغییر» سخن مشترک بسیاری از جریان‌های سیاسی و اجتماعی بود. اما به رغم این اشتراک نظر، درباره اینکه تغییر در چه

ایران نیازمند انسجام ارگانیک است

غلامرضا فرهادیان
استاد سابق
دانشگاه

در طول تاریخ معاصر ایران، یک حقیقت انکارناپذیر وجود دارد: مهم‌ترین و اساسی‌ترین عامل شکل‌گیری، تداوم و بقای ایران بوده‌اند. چه در لحظات سرنوشت‌سازی همچون تأسیس جمهوری اسلامی و مشارکت در بازسازی کشور و چه در دوران‌های سخت و بحرانی نظیر جنگ تحمیلی عراق علیه ایران و به‌ویژه جنگ اخیر، حضور مردم بود که کشور را از خطرهای بزرگ عبور داد. با وجود این، در سال‌های گذشته و به‌ویژه پیش از حمله اسرائیل، تحلیل‌ها و پیمایش‌های اجتماعی حاکی از افت سرمایه اجتماعی و افزایش واگرایی در میان لایه‌های مختلف جامعه بود. حوادث تلخ و بی‌پاسخ مانده، در سایش این سرمایه سهم ایفا کردند. جنگ اخیر از نظر زمانی کوتاه بود، اما از نظر شدت و خسارت‌ها چیزی کمتر از یک جنگ تمام‌عیار نداشت. این جنگ یک پیام روشن داشت: انسجام ملی هنوز زنده است. شوک اولیه

به سرعت پشت سر گذاشته شد و کشور با تکیه بر توان داخلی، از بحران عبور کرد. اشتباه محاسباتی اسرائیل و حامیانش نیز در همین چارچوب؛ آنان تصور می‌کردند مردم ایران به دلیل دلخوری‌ها دیگر انگیزه‌ای برای مقاومت ندارند. اما واقعیت چیز دیگری بود. اکنون که از آن مقطع عبور کرده‌ایم، باید با صراحت گفت که انسجام مکانیکی ناشی از بحران‌ها کافی نیست. کشور نیازمند انسجام ارگانیکی است؛ انسجایی که بر پایه نهادهای مدنی، احزاب، تشکلات، رسانه‌های مسئول و چهره‌های اثرگذار اجتماعی شکل می‌گیرد و پایدار می‌ماند. بدون این ساختار اجتماعی هوشمند، انسجام مآ موقتی و شکننده خواهد بود. نباید از نظر دور داشت که برخی در کشور، گاه به‌صورت ناخودآسته یا حتی با نگاه‌های بدبینانه و گسسته از واقعیت‌های جامعه، نه تنها کمکی به افزایش انسجام نمی‌کنند، بلکه ممکن است جامعه را از درون فرسوده کند. اکنون زمان آن است که نگاه فرهنگی و رسانه‌ای به مردم، به واقع‌گرایی تغییر کند. ایران، بیش از هر زمان دیگری، نیازمند صداقت، شفافیت و احترام به تنوع دیدگاه‌ها، قومیت‌ها و نسل جوان خود است.

چگونه می‌توان اعتماد مردم را جلب کرد؟

احمد زیدآبادی
روان‌نامه نگار

تغییر رویکرد امری انتزاعی و فلسفی نیست که بتوان سالیان دراز درباره آن سخن پردازی کرد. تغییر رویکرد باید از سوی جامعه لمس شود. هر نوع تغییر به نظرم باید از پذیرش نظری و عملی حقوق برابر عموم اتباع و شهروندان کشور آغاز شود. اینکه ایران سرزمینی متعلق به ۹۰ میلیون جمعیت آن است و هر کس با هر نوع اعتقاد و قومیت و جنسیتی به شرط اعلام وفاداری به سرزمین مادری، از همه حقوق شناخته شده شهروندی به طور برابر برخوردار است. اگر همین یک مسأله به لحاظ نظری و عملی پذیرفته شود، تمام تبعیض‌هایی که در مورد به کارگیری افراد در مشاغل عمومی و دولتی و دانشگاه‌ها و نهادهای قانونگذاری و قضایی و اجرایی اعمال می‌شود، برطرف خواهد شد. مطالبات عمومی مثل رفع فیلترینگ و حرکت در جهت توسعه همه جانبه و متوازن کشور متحقق می‌شود. مرز خودساخته و تبعیض‌آمیز بین خودی و غیرخودی برمی خیزد و چنان خواهد بود که جمعی قلیل در برابر حرف‌ها و اعمال خود مصونیت داشته باشند و جمعی دیگر به دلیل نوع اظهارنظرشان به زندان بپیفتند. خلاصه داستان از حقوق برابر تمام شهروندان در همه حوزه‌ها و پایبندی عملی به آن آغاز می‌شود.



بود. از نظر علمی، داده‌های این آزمون، می‌تواند به بهینه‌سازی ماهواره‌برها و افزایش دقت پرتاب‌ها کمک کند. آزمایش‌های زیرمرداری مانند این، امکان مطالعه لایه‌های بالایی جو و آزمون ابزارهای علمی را فراهم می‌کنند که برای تحقیقات اقلیمی و محیطی ارزشمند است. در کنار این موضوع، پرتاب روز گذشته «قاصد» می‌تواند نظارت فضایی ایران را تقویت و دقت موقعیت اخیر ایران در پرتاب ماهواره‌بر «قاصد»

همسایه سال‌ها از فناوری‌های دست یافته ایران در حوزه فضایی عقب‌تر هستند.

آزمون اخیر ماهواره بر «قاصد»، حاشیه‌ای مهم‌تر از متن هم داشت. به احتمال زیاد، پرتاب دیروز نیز مثل پرتاب‌های گذشته، از پایگاه فضایی ایران در استان سمنان انجام شده است. صهیونیستی علیه ایران در سال گذشته، پایگاه فضایی ایران در سمنان نیز از جمله پایگاه‌هایی بود که جریان‌های رسانه‌ای وابسته به رژیم اسرائیل مدعی هدف‌گیری و انهدام ساختمان اصلی، به عنوان ساختمان کنترل و نظارت پرتاب و تأسیسات پرتاب آن شده بودند. پرتاب زیرمرداری روز گذشته ماهواره بر «قاصد» نشان می‌دهد که ادعاهای یک سال گذشته رسانه‌های وابسته به دشمن اسرائیلی، صرفاً بخشی از جنگ روانی بوده است و زیرساخت‌های فضایی ایران همچنان فعال و قدرتمند درحال خدمت هستند.

فناوری‌های صنعت فضایی ایران با پرتاب ماهواره‌بر «قاصد» ارزیابی شد

پیام تداوم پیشرفت در پسا جنگ

گزارش

صبح دیروز و در حالی که نزدیک به سه هفته از جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی علیه ایران می‌گذرد، یک آزمون زیرمرداری از سوی ماهواره‌بر «قاصد» با هدف ارزیابی برخی فناوری‌های جدید در حال توسعه صنعت فضایی ایران، با موفقیت انجام شد. سازمان فضایی ایران تأکید کرد که نتایج حاصل از این آزمون در جهت ارتقای عملکرد ماهواره‌ها و سامانه‌های فضایی کشور به کار گرفته خواهد شد. آزمایش زیرمرداری ماهواره‌بر «قاصد» گامی رو به جلو در مسیر پرپیچ و خم پیشرفت فضایی ایران محسوب می‌شود. این آزمایش فراتر از یک دستاورد فنی، نشانه‌ای از اراده ایران برای تثبیت جایگاهش در صنعت فضایی است. آزمایش اخیر، در کنار تاریخچه

گزارش

پرتاب‌های فضایی ایران، تصویری از یک برنامه فضایی پویا و هدفمند ترسیم می‌کند که از دهه ۸۰ آغاز شده و حالا به نقطه‌ای رسیده است که می‌تواند هم در حوزه علمی و هم در حوزه دفاعی حرف‌های جدی برای گفتن داشته باشد.

جمهوری اسلامی ایران از سال ۱۳۸۷، که اولین ماهواره‌اش، یعنی «امید» را با ماهواره‌بر «سفیر» به مدار زمین فرستاد، مسیر پرفراز و نشیبی را طی کرده است. «امید» به عنوان یک ماهواره سبک مکانیکی، آغازگر برنامه فضایی ایران بود و نشان داد که ایران نیز می‌تواند وارد میدان رقابت پرتاب ماهواره در دنیا شود. پس از آن، در سال‌های ۱۳۸۸ و ۱۳۸۹، ماهواره‌های «رصد» و «نوید» با نسخه‌های بهبودیافته «سفیر» پرتاب شدند. این پرتاب‌ها، هرچند با موفقیت‌های نسبی همراه بودند، اما نشان از تلاش ایران برای تسلط بر فناوری‌های اولیه پرتاب داشتند. در سال ۱۳۹۴، ماهواره «فجر» با ماهواره‌بر

«سفیر-بی» به مدار رسید، اما عمر مداری کوتاهی داشت. این تجربه‌ها، همراه با شکست‌های گاه‌به‌گاه، به ایران کمک کرد تا دانش فنی خود را در زمینه پیشران‌ها و سیستم‌های هدایت ماهواره‌برها ارتقا دهد. در نتیجه از سال ۱۳۹۹، ماهواره‌بر ایرانی «قاصد» وارد صحنه شد و با پرتاب موفقیت‌آمیز ماهواره‌های «نور ۱» (۱۳۹۹)، «نور ۲» (۱۴۰۰) و «نور ۳» (۱۴۰۲) به مدارهای ۴۲۵-۵۰۰ کیلومتری، توانایی ایران در پرتاب ماهواره‌های سبک به مدار «لثو» را تثبیت کرد.

در همین دوره، ماهواره‌برهای دیگری مانند «ذوالجناح» و «سیمرخ» هم آزمایش شدند، اما «قاصد» با طراحی سبک و کارآمدش، به‌عنوان یک گزینه مطمئن‌تر، جایگاه خود را در میان ماهواره‌برهای ایرانی برای انجام مأموریت‌های فضایی تثبیت کرد. پرتاب اخیر «قاصد»، برای آزمایش فناوری‌های جدید مانند پیشران‌های پیشرفته و سیستم‌های ناوبری طراحی شده

آزمایش
اخیر، در
کنار تاریخچه
پرتاب‌های
فضایی ایران،
تصویری از یک
برنامه فضایی
پویا و هدفمند
ترسیم می‌کند
که از دهه ۸۰
آغاز و حالا
تثبیت شده
است

وزارت نفت

گاز



برنامه توزیع ۴ میلیارد و ۳۰۰ میلیون مترمکعب گاز

هدف تأمین سوخت نیروگاه‌ها و صنایع

زمان هفته گذشته

گستره سراسر کشور



وزارت صنعت، معدن و تجارت

حمایت از تولید



برنامه تمدید مدت اجرای بسته حمایتی

هدف حمایت از تداوم تولید

زمان روزهای آینده

گستره تمام کشور



بنیاد شهید و امور ایثارگران

تسهیلات



برنامه پرداخت هزار و ۸۰۰ میلیارد ریال تسهیلات

هدف اشتغالزایی برای ایثارگران

زمان از ابتدای سال تاکنون

گستره استان پوشهر



وزارت کشور

زنان



برنامه انتصاب ۴ زن بخشدار

هدف عدالت شغلی و مدیریتی زنان

زمان از ابتدای دولت چهاردهم

گستره استان خراسان رضوی



وزارت آموزش و پرورش

آموزش



برنامه افتتاح ۲ هزار پروژه آموزشی

هدف اعتلای تعلیم و تربیت دانش‌آموزان

زمان شهریور و مهر ماه

گستره تمام کشور